
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore DI FILIPPO  partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  452   del  08/09/2023 

 
OGGETTO :      FONDO PER LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI 

2023. ATTO DI INDIRIZZO. 

  
 
  

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  OTTO    del mese di  SETTEMBRE alle ore  12,17 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /                          / 
 



  

 
 
 

 
 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente: Assessore alle Politiche Sociali - Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo. 

Oggetto: Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori 2023. Atto di 

indirizzo. 

 

PREMESSO che il decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, pubblicato sulla G.U. n. 103 

del 4 maggio 2023, poi convertito con modificazioni, dalla Legge 2 luglio 2023 n. 

85, prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative 

a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le 

politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 

2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° 

giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali 

e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 

minori; 

CHE in data 23 agosto 2023 è stato registrato presso la Corte dei conti il decreto 

24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, che, in attuazione dell’art. 

42, co. 1, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 48 (convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce ai Comuni il Fondo per le attività 

socio-educative in favore dei minori; 

PRESO ATTO che, nello specifico, al Comune di Agropoli è stata attribuita la somma 

complessiva pari ad € 20.862,30; 

TENUTO CONTO che nel corso degli ultimi anni è cresciuta la consapevolezza 

sui benefici che derivano dal praticare fitness all’aperto e, conseguentemente, 

anche la domanda di aree verdi pubbliche destinate a questa funzione; 



  

CHE, in particolare, l’allestimento di un’area fitness per minori all’interno del Parco 

Pubblico Dottor Liborio Bonifacio di Agropoli risulta essere un’ottima alternativa alla 

palestra di stampo tradizionale, poiché consente di vivere un’esperienza all’aria 

aperta per mantenersi in forma favorendo al contempo attraverso attività ricreative 

ed educative il loro naturale processo di integrazione e socializzazione nel contesto 

territoriale; 

RITENUTO di dare attuazione ai richiamati decreti e di dare mandato al 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali di attivare le procedure necessarie al fine di 

dare seguito alle sopraelencate disposizioni; 

VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 

Il D.Lgs n. 267/2000. 

 

ACQUISITI i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

 

DELIBERA 

 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo. 

2. DI PRENDERE ATTO del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, pubblicato sulla 

G.U. n. 103 del 4 maggio 2023, poi convertito con modificazioni, dalla 

Legge 2 luglio 2023 n. 85, prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo 

per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il 

successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una 

dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al 

finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 

dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minori; 

2. DI DARE ATTO, altresì,  che le risorse assegnate al Comune di Agropoli, di 

cui Decreto del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 



  

di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali del 24 luglio 2023 

ammontano a complessivi € 20.862,30; 

3. DI STABILIRE che le succitate risorse saranno utilizzate per l’allestimento 

di un’area fitness per minori all’interno del Parco Pubblico Dottor Liborio 

Bonifacio di Agropoli, quale alternativa alla palestra di stampo 

tradizionale, al fine di favorire attraverso attività ricreative ed educative 

all’aria aperta il loro naturale processo di integrazione e socializzazione 

nel contesto territoriale; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di avviare tutte 

le procedure necessarie per dare seguito alle sopraelencate disposizioni. 

 
Agropoli,lì ______________________            
 

 Firma del proponente  
 

  Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Area “Finanziaria  – Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione” 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                              Area “Finanziaria – Servizi Sociali 

         e Pubblica Istruzione” 
                                                                 f.to dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole 
Con imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del 
bilancio 
 
Data  
                                                      

     Il Responsabile del servizio di Ragioneria 
 

                                                                 f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del servizio di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 14.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 14.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


